PREFEITURA DE

VALINHOS
OF. Nº 1000/2021-DTL/SAJIP

Valinhos, 1 em de julho de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 1079/21-CMV

Vereador Éder Linio Garcia

Processo administrativo nº 8525/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Com nossos cordiais cumprimentos, e: em, resposta ao

Requerimento em epígrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas

pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao

autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Atenciosamente, 7
Anexo: 4 folhas

Ão

Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA JGPiigp
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(Bvalinhos.sp.gov.br-Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE
VALINHOS

C.I. nº 541/2021 — SS

Valinhos, 25 de junho de 2021.

Para: Departamento Técnico Legislativo/SAJI
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimento nº 1079/2021
CI. nº 1314/2021 — DTL/SAJI
(Processo nº 8.525/2021)

  Em atendimento ao Requerimento nº 1079/2021 de autoriá do vereador Eder

Linio Garcia, encaminho anexa CI 351/2021-DSC/SS co

questionamentos.
as respostas aos

Era o que tínhamos a informar

  Atenciosamente,
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos— SP —CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQBvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
SECRETARIA DA SAÚDE

DEPARTAMENTODE SAÚDE COLETIVA

C.1.nº351/2021 -DSC-—SS

Em 24de junho de 2021.

À Sra. Secretária da Saúde

Do: Departamento de Saúde Coletiva

Encaminhamos para ciência, parecer
técnico em resposta ao requerimento nº 1.079 / 2021, do vereador Eder
Linie Garcia, que solicita informações sobre informações visitas sanitárias
em faz foods.

Sendo o que tínhamos para o momento.

Atenciosamente,

ASASG ,

CLÁUDIA MARIA DOS SANTOS
Diretora de Vigilância Epidemiológica

Respondendo pelo Departamento de Saúde Coletiva

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS| Fls.Nº Rúbrica:

Estado de São Paulo
Proc. Nº / Ano:

A Coordenadorade Fiscalização Sanitária

Em atendimento ao Requerimento nº 1079/21 do Sr. Vereador Eder Linio

Garcia temos a informar:

1) A Vigilância Sanitária faz visitas constantes em todos os Fast

Foods da cidade? Qual Periodicidade das visitas?

Resposta: Sim. A periodicidade das visitas acontece de acordo com a Pactuação

das Ações de Vigilância Sanitária (PAVISA), pelo histórico do estabelecimento e

atendimentoa denúncias registradas no Sistema de Ouvidoria Municipal - E-Ouve

e e-mails;

2) Houve alguma irregularidade em visita ao Mac Donalds? Se sim

quais.

Resposta: Nas últimas inspeções aos estabelecimentos da franquia Mc Donal'ds

as conclusões dos procedimentos foram avaliadas entre satisfatório e

satisfatório com restrições, não sendo constatados, portanto, nenhuma

inconformidade que comprometesse o funcionamento dos referidos

estabelecimentos e nem ensejassem em risco a saúde dos consumidores.

3) Qual data da última fiscalização neste Faz Food?

Resposta: Data de 26 de fevereiro de 2021 PAÇO MINICIPAT — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA.Rua Antônio Carlos 2913 — Centro Valinhas -SP CEP: 12.270-n00

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS| Fls.Nº Rúbrica:
Estado de São Paulo

Proc. Nº / Ano:

4) O manuseio dos ingredientes dos lanches pode ser feito com as

mãos, sem a utilização de espátulas e ou pegadores apropriados?

Resposta: De acordo com a Portaria CVS 05/2013 em seu Artigo 12. “Os

manipuladores de alimentos devem adotar procedimentos de antissepsia

frequente das mãos, especialmente antes de usar utensílios higienizados e de

colocar luvas descartáveis. A manipulação de alimentos prontos para o consumo, .

que sofreram tratamento térmico ou que não serão submetidos a tratamento |

térmico, bem como a manipulação de frutas, legumes e verdurasjá higienizadas,

devem ser realizadas com as mãos previamente higienizadas, ou com o uso de

utensílios de manipulação, ou de luvas descartáveis. Estas devem ser trocadas e

descartadas sempre que houver interrupção do procedimento, ou quando

produtos e superfícies não higienizados forem tocados com as mesmas luvas,

para se evitar a contaminação cruzada.”

1) Qual o método correto para o preparo dos lanches?

Resposta: Conforme explanado em questionamento anterior, devendo atender as

legislações sanitárias.

C.F.S. em 23 de junho de 2021.  Cristiâne SeraphimSecretariada Sgúde
VigilânciaSanftéria

Fiscal Sanitário

Luciane N. sis
Sesretar! aúde
Coordena e

Fiscuisação Spriário

DES TISSAO IT TARAaaa = TETE